

اصفهان - کنفرانس بین المللی نفت و گاز خاورمیانه

شرکت کنندگان در این کنفرانس علمی بودند.

در نشست روز اول، پیام ریاست جمهوری، آقای هاشمی رفسنجانی قرائت شد. ایشان از ایجاد نظم تحمیلی بر خاورمیانه به ویژه از ابعاد نظام قیمت گذاری، معاملات و سرمایه گذاری در بخش نفت و گاز و از اعمال نظرهای یک جانبه انتقاد و آنرا در تناقض آشکار با روند عمومی تجارت آزاد جهانی دانستند. آقای هاشمی رفسنجانی در پایان این پیام تنها راه رفع مشکلات موجود سیاسی و اقتصادی منطقه را در همکاریهای منطقه ای میان کشورهای خاورمیانه برشمردند. پس از آن آقای سید مهدی حسینی رئیس کنفرانس و معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی محورهای مورد بحث کنفرانس را بدین شرح برشمرد:

مشارکتهای روبه رشد استراتژیک در آسیا و خاورمیانه و همچنین خاورمیانه و دستور کار جهانی گاز

واقعیتهای محدودیتهای مربوط به سرمایه گذاریهای بین المللی نفتی:

الزامات مربوط به دخالتیهای سیاست گذاری در بازار جهانی نفت:

کنفرانس بین المللی نفت و گاز خاورمیانه با پیام ریاست جمهوری ایران آقای هاشمی رفسنجانی در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۷۶ آغاز به کار کرد. در این کنفرانس علمی وزرای نفت و انرژی کشورهای ایران، کویت، قطر، ونزوئلا، لیبی، نیجریه و نماینده وزیر نفت اندونزی و دبیرکل اوپک دکتر لقمان همچنین دبیرکل سابق اوپک آقای سوبوتو و رؤسای شرکتهای نفت و گاز بین المللی «شل»، «برتیش گاز»، «پتروناس»، «مالزی»، «بی.اچ.پی»، «استرالیا»، «گاز دو فرانس»، فرانسه، «الف» فرانسه و «گاز سوی» ژاپن حضور داشتند. کارشناسان مؤسسه تحقیقاتی انرژی و نفت و گاز مرکز جهانی مطالعات انرژی لندن: دبیرخانه اوپک، سازمان سرا، مؤسسه پژوهشی علمی فرانسه، مراکز پژوهشی و شرکتهای داخلی مربوط به صنایع نفت و گاز و پتروشیمی بخشهای خصوصی و دولتی از دیگر

- نیروهای رقابت کننده در تجارت و بازاریابی نفت و خاورمیانه در حال گذار: زمینه تداوم یا تغییر

وی ضمن ارائه گزارش جامعی از وضعیت نفت و گاز در جهان خواهان همکاری کشورهای خاورمیانه پیرامون قابلیتها و استعدادهای منطقه شد.

آقای غلامرضا آقازاده وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران، تشریح مساعی کشورهای خاورمیانه جهت تنش زدایی را اولین گام دانست و گفت: با توجه به ساختار مشترک اقتصادی منطقه، پیوستگی و همبستگی ما می تواند باعث رفع موانع بر سر راه تجارت جهانی نفت و گاز و تقویت اوپک شود. او همچنین بر همکاری محیط زیستی برای رفع آلودگی نفتی در آبراههای جهان

مانند خلیج فارس، پاکسازی اروندرود، اتخاذ مواضع مشترک در مجامع محیط زیست، تولید نفت خام از سوی کشورهای اوپک به عنوان شاخصی جهت رفع ابهامات و نارسایی قیمت گذاری نفت خام در خاورمیانه و خلیج فارس تأکید کرد.

سخنران بعدی آقای عیسی محمد العریدی وزیر نفت کویت ضمن بررسی

فعالیت‌های اوپک از آغاز تا کنون، خواهان افزایش سهم بازار اوپک در تجارت جهانی نفت و رعایت سهمیه توسط تمامی اعضاء آن شد و آقای عبدالله سالم البدری، وزیر نفت لیبی، گفت خاورمیانه سه چهارم ذخائر نفت جهان و یک سوم ذخائر گاز دنیا را دارد، اما تولید آن متناسب با ذخائرش نیست، و افزود تقاضای جهان به نفت خاورمیانه افزایش خواهد یافت زیرا که تولید دریای شمال و مناطقی مثل آمریکا روبه تقلیل است. وزیر نفت لیبی ضمن انتقاد از مالیات بر فرآورده های نفتی در کشورهای مصرف کننده افزود در این کشورها قیمت یک بشکه آب معدنی و نوشابه ۱۹۰ دلار است ولی آنها یک بشکه نفت خام را ۱۸ دلار می خرند.

وزیر نفت نیجریه، دان اته اته، گفت کشورهای خاورمیانه باید توسعه میدانهای گاز خود را اقتصادی تر و تجاری تر کنند تا بتوانند تقاضای گاز دنیا را که در آینده بیشتر هم می شود تأمین نمایند.

وزیر انرژی و معادن اندونزی «سوجاتا» اظهار داشت: در دنیای امروز روابط بهتر اقتصادی باعث ثبات سیاسی خواهد شد، وی

گفت خاورمیانه تا ۹۰ سال و مناطق دیگر تنها تا ۲۰ سال نفت دارند و اعضاء اوپک باید روابط میان خود را تقویت نمایند. بلند مدت و نرخ برابر ارز نسبتاً با ثبات.

خانم «رزماری» از مؤسسه سلطنتی امور بین المللی لندن گفت: خاورمیانه باید به اصلاحات عمیق در اقتصادش بپردازد تا بتواند زنده بماند. کشورهای صنعتی با اقدامات آنها برای حفظ شرایط آرام و با ثبات بازار متفاوت است، زیرا سیاست انرژی آنها مبتنی بر تقابل است. از نظر آنها ثبات بازار یعنی پایین بودن هرچه بیشتر قیمت نفت و البته اعضاء اوپک هم در مقابله کوتاهی می‌ورزند.

دکتر محمود سریع القلم از اساتید دانشگاه شهید بهشتی گفت وضعیت بین المللی منطقه و ساختارهای ناهمگون دولتها، رقابتها را تشدید نموده و در این بین اختلاف و تفرقه و سوء تفاهم در خاورمیانه از همه مناطق دیگر بالاتر است. لذا ایران، ترکیه، مصر و عربستان سعودی باید برای دست یابی به ثبات به اقدامات اطمینان بخش متوسل شوند. وی اظهار داشت کشورها باید با پذیرش وضعیت موجود خود و هماهنگ سازی مسایل سیاسی و امنیتی از مسابقه تسلیحاتی خودداری نمایند و با یک ائتلاف زمینه همکاریهای منظم و ثمربخش را ایجاد کنند.

آقای «آریتا» وزیر نفت ونزوئلا اظهار داشت در جهان امروز منطقه گرایی بسیار شدت یافته است و یکی از عناصر اساسی نظم نوین جهانی شده است. سخنران دیگر «بتراول» بود که اظهار نمود اکنون ۱۰۰ کشور نفت تولید می‌کنند و این نشانگر رقابت فشرده در بازار جهانی است، در دنیای امروز نفت در هر منطقه به خریداران همان منطقه فروخته می‌شود و این روند منطقه‌ای شدن در بازار جهانی نفت به شدت ادامه دارد. مشاور سابق وزیر نفت عمان نیز گفت: عواملی که بر چشم انداز نفت و گاز تا سال

آقای «نیمی» رئیس شرکت شل ژاپن با اشاره به نقش استراتژیک خاورمیانه در رشد اقتصادی ژاپن، به افزایش این ارتباط

اشاره کرد و گفت امروز دانش فنی و اطلاعاتی و پیشرفت حمل و نقل، مفهوم فاصله جغرافیایی را بی معنا کرده است و ارتباط و وابستگی ژاپن به نفت خلیج فارس در آینده افزایش خواهد یافت.

آقای «توماس استافر» از مؤسسه پژوهش انرژی در آمریکا نیز گفت بلحاظ سرعت، کمی مسافت و هزینه پایین، ایران بهترین راه صدور انرژی از بحر خزر است، وی گفت با هزینه نمودن ۱۰۰ میلیون دلار برای ایجاد خط لوله در ایران می توان روزانه در چند مرحله ۱/۷ میلیون بشکه در روز انرژی صادر نمود.

آقای دکتر «لیرواند لقمان» دبیرکل اوپک، اظهار داشت سیاستگزاران نفتی بایستی مرعوب اعداد و ارقام ذخایر در نقاط مختلف جهان گردند. و افزود خاورمیانه بویژه خلیج فارس، ارزان ترین هزینه اکتشاف و تولید نفت جهان را دارد. او در ادامه به ضرورت حسن روابط سیاسی ما بین کشورهای عضو اوپک علی الخصوص کشورهای عضو اوپک در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه اشاره کرد و آن را یک ضرورت

اساسی برای ثبات بازار نفت خواند و خاطرنشان ساخت قدرتهای خارجی در ایجاد تفرقه در بین کشورهای خلیج فارس و خاورمیانه نقش عمده ای دارند. لقمان تحریم نفتی آمریکا بر علیه کشورهای ایران و لیبی را محکوم نمود.

آقای محمد هادی نژاد حسینیان معاون وزارت نفت در امور بین الملل گفت: دخالتهای قدرت های سیاسی در امور سرمایه گذاری در صنعت انرژی یکی از مشکلات نوین در بازار بین المللی انرژی است. تصویب قانون در یک کشور به منظور جلوگیری از سرمایه گذاری در صنعت نفت کشوری مستقل، نمونه ای روشن از دخالتهای بین المللی در اقتصاد جهانی است.

آقای «نورالدین آیت حسن» وزیر انرژی اسبق الجزایر، گفت کشورهای منطقه خلیج فارس باید ابتکارات و خلاقیتهای نوینی را بکار بگیرند تا فضای کنونی بازار جهانی را پاسخ گو باشند.



پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی